

ALADI/SEC/di 2497.9
4 de setiembre de 2012

COMERCIO EXTERIOR GLOBAL **URUGUAY: Enero-Junio 2012**

- En el primer semestre de 2012 las exportaciones de Uruguay se expandieron moderadamente respecto a igual período del año anterior (10%), al tiempo que las importaciones aumentaron a un ritmo menor (3,7%). Como resultado el déficit comercial uruguayo se redujo, pasando de 1.554 a 1.374 millones de dólares.
 - Las exportaciones con destino a la ALADI (11,1%) experimentaron una expansión algo superior que las globales, al tiempo que las importaciones desde la misma, al igual que el resto de las compras, aumentaron levemente (3,6%).
 - Las ventas a la región mostraron un comportamiento heterogéneo según país de destino, destacándose por su incidencia el aumento de las exportaciones a Venezuela (80,4%), Brasil (6,6%) y Chile (70,5%), así como, en sentido contrario, la caída de las colocaciones en Paraguay (-25,5%) y Argentina (-9,6%).
 - Las compras desde la región también exhibieron comportamientos diversos según origen, destacándose, por su incidencia, el aumento de las importaciones desde Venezuela (68,4%) y México (41,9%), así como la contracción de las adquisiciones en Argentina (-10,9%) y Brasil (-5,3%).
 - El comportamiento de las exportaciones al Resto del Mundo fue heterogéneo. En este marco se destaca la fuerte incidencia de la caída de las ventas a la Unión Europea (-18,3%), así como, en sentido contrario, el aumento de las colocaciones en Otras Áreas (20,8%), fundamentalmente, en Zona Franca de Nueva Palmira (38,2%) e Israel (83,1%).
 - En las compras extrarregionales se destaca la expansión de las importaciones desde China (21,7%) y la caída de las adquisiciones en Otras Áreas (-10,4%), principalmente, en Sudáfrica, Nigeria y Guinea Ecuatorial.
 - El sector agrícola dio cuenta del 71% de aumento de las exportaciones globales, seguido por el frigorífico, el cual contribuyó con un 22% adicional.
-

CUADRO 1**URUGUAY: COMERCIO EXTERIOR POR PAÍS COPARTÍCIPE DE LA ALADI**

Enero-junio 2011-2012

En miles de dólares y porcentajes

PAÍS	EXPORTACIÓN (FOB)		IMPORTACIÓN (CIF)		SALDO
	Miles de dólares	%	Miles de dólares	%	
<u>Enero-junio 2012</u>					
Argentina	246.634	15,4	857.035	31,7	-610.402
Bolivia	9.697	0,6	3.050	0,1	6.647
Brasil	759.475	47,4	1.055.010	39,0	-295.535
Chile	94.740	5,9	66.685	2,5	28.055
Colombia	23.998	1,5	30.431	1,1	-6.433
Cuba	40.037	2,5	702	0,0	39.335
Ecuador	4.757	0,3	10.011	0,4	-5.254
México	66.501	4,2	139.972	5,2	-73.470
Panamá	8.036	0,5	1.394	0,1	6.642
Paraguay	78.213	4,9	36.341	1,3	41.873
Perú	56.351	3,5	10.106	0,4	46.245
Venezuela	212.159	13,3	494.568	18,3	-282.408
TOTAL ALADI	1.600.597	100,0	2.705.303	100,0	-1.104.706
RESTO DEL MUNDO	2.575.056		2.844.579		-269.523
TOTAL GLOBAL	4.175.653		5.549.882		-1.374.229
<u>Enero-junio 2011</u>					
Argentina	272.775	18,9	962.197	36,9	-689.422
Bolivia	8.216	0,6	4.444	0,2	3.772
Brasil	712.600	49,5	1.113.820	42,7	-401.220
Chile	55.569	3,9	65.841	2,5	-10.273
Colombia	12.937	0,9	5.092	0,2	7.844
Cuba	34.386	2,4	1.284	0,0	33.102
Ecuador	6.616	0,5	6.608	0,3	8
México	74.846	5,2	98.667	3,8	-23.821
Panamá	2.050	0,1	1.958	0,1	91
Paraguay	104.929	7,3	41.495	1,6	63.434
Perú	37.678	2,6	15.597	0,6	22.081
Venezuela	117.600	8,2	293.728	11,3	-176.128
TOTAL ALADI	1.440.200	100,0	2.610.731	100,0	-1.170.532
RESTO DEL MUNDO	2.355.700		2.738.930		-383.230
TOTAL GLOBAL	3.795.900		5.349.661		-1.553.761

Fuente: Banco Central del Uruguay

Elaboración: Secretaría General de la ALADI

CUADRO 2**URUGUAY: COMERCIO EXTERIOR POR PAÍS COPARTÍCIPE DE LA ALADI**

Enero-junio 2011-2012

Variaciones de valores en miles de dólares y porcentajes, e incidencias porcentuales

PAÍS	VARIACIÓN 2011-2012		INCIDENCIA PORCENTUAL (1)
	Miles de dólares	Porcentaje	
<u>Exportación</u>			
Argentina	-26.142	-9,6	-0,7
Bolivia	1.481	18,0	0,0
Brasil	46.875	6,6	1,2
Chile	39.171	70,5	1,0
Colombia	11.062	85,5	0,3
Cuba	5.651	16,4	0,1
Ecuador	-1.859	-28,1	0,0
México	-8.344	-11,1	-0,2
Panamá	5.986	292,0	0,2
Paraguay	-26.715	-25,5	-0,7
Perú	18.673	49,6	0,5
Venezuela	94.559	80,4	2,5
TOTAL ALADI	160.397	11,1	4,2
RESTO DEL MUNDO	219.356	9,3	5,8
TOTAL GLOBAL	379.753	10,0	10,0
<u>Importación</u>			
Argentina	-105.162	-10,9	-2,0
Bolivia	-1.394	-31,4	0,0
Brasil	-58.810	-5,3	-1,1
Chile	844	1,3	0,0
Colombia	25.339	497,6	0,5
Cuba	-582	-45,3	0,0
Ecuador	3.403	51,5	0,1
México	41.305	41,9	0,8
Panamá	-564	-28,8	0,0
Paraguay	-5.154	-12,4	-0,1
Perú	-5.491	-35,2	-0,1
Venezuela	200.840	68,4	3,8
TOTAL ALADI	94.572	3,6	1,8
RESTO DEL MUNDO	105.650	3,9	2,0
TOTAL GLOBAL	200.221	3,7	3,7

Fuente: Banco Central del Uruguay

Elaboración: Secretaría General de la ALADI

(1): La incidencia se define como el producto de la variación % del país o área por su participación en el total

CUADRO 3**URUGUAY: COMERCIO EXTERIOR POR ÁREA GEOECONÓMICA**

Enero-junio 2011-2012

En miles de dólares y porcentajes

ÁREA GEOECONÓMICA	EXPORTACIÓN (FOB)		IMPORTACIÓN (CIF)		SALDO
	Miles de dólares	%	Miles de dólares	%	
<u>Enero-junio 2012</u>					
ALADI	1.600.597	38,3	2.705.303	48,7	-1.104.706
Centroamérica y Caribe	20.671	0,5	7.474	0,1	13.197
Canadá	28.225	0,7	21.589	0,4	6.636
Estados Unidos	159.034	3,8	491.614	8,9	-332.580
Unión Europea	492.684	11,8	659.164	11,9	-166.480
Japón	4.481	0,1	48.928	0,9	-44.446
China (1)	366.907	8,8	741.337	13,4	-374.430
E.R.I. (2)	62.471	1,5	204.269	3,7	-141.798
OTRAS ÁREAS	1.440.582	34,5	670.204	12,1	770.378
TOTAL GLOBAL	4.175.653	100,0	5.549.882	100,0	-1.374.229
<u>Enero-junio 2011</u>					
ALADI	1.440.200	37,9	2.610.731	48,8	-1.170.532
Centroamérica y Caribe	22.253	0,6	21.636	0,4	617
Canadá	22.286	0,6	15.611	0,3	6.675
Estados Unidos	124.024	3,3	454.596	8,5	-330.572
Unión Europea	603.326	15,9	637.629	11,9	-34.302
Japón	4.652	0,1	46.684	0,9	-42.032
China (1)	319.026	8,4	609.038	11,4	-290.012
E.R.I. (2)	67.684	1,8	205.762	3,8	-138.078
OTRAS ÁREAS	1.192.449	31,4	747.974	14,0	444.475
TOTAL GLOBAL	3.795.900	100,0	5.349.661	100,0	-1.553.761

Fuente: Banco Central del Uruguay

Elaboración: Secretaría General de la ALADI

(1): Incluye el comercio con Hong Kong

(2): Economías de Reciente Industrialización. Incluye el comercio con Corea del Sur, Filipinas, Indonesia, Malasia, Singapur, Tailandia y Taiwán

CUADRO 4**URUGUAY: COMERCIO EXTERIOR POR ÁREA GEOECONÓMICA**

Enero-junio 2011-2012

Variaciones de valores en miles de dólares y porcentajes, e incidencias porcentuales

ÁREA GEOECONÓMICA	VARIACIÓN 2011-2012		INCIDENCIA PORCENTUAL (1)
	Miles de dólares	Porcentaje	
<u>Exportación</u>			
ALADI	160.397	11,1	4,2
Centroamérica y Caribe	-1.582	-7,1	0,0
Canadá	5.939	26,7	0,2
Estados Unidos	35.010	28,2	0,9
Unión Europea	-110.643	-18,3	-2,9
Japón	-171	-3,7	0,0
China (2)	47.881	15,0	1,3
E.R.I. (3)	-5.213	-7,7	-0,1
OTRAS ÁREAS	248.133	20,8	6,5
TOTAL GLOBAL	379.753	10,0	10,0
<u>Importación</u>			
ALADI	94.572	3,6	1,8
Centroamérica y Caribe	-14.162	-65,5	-0,3
Canadá	5.978	38,3	0,1
Estados Unidos	37.018	8,1	0,7
Unión Europea	21.535	3,4	0,4
Japón	2.243	4,8	0,0
China (2)	132.299	21,7	2,5
E.R.I. (3)	-1.493	-0,7	0,0
OTRAS ÁREAS	-77.770	-10,4	-1,5
TOTAL GLOBAL	200.221	3,7	3,7

Fuente: Banco Central del Uruguay

Elaboración: Secretaría General de la ALADI

(1): La incidencia se define como el producto de la variación % del país o área por su participación en el total

(2): Incluye el comercio con Hong Kong

(3): Economías de Reciente Industrialización. Incluye el comercio con Corea del Sur, Filipinas, Indonesia Malasia, Singapur, Tailandia y Taiwán